
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n~19 
det1f1.J0312019 

Direzione competente: SG/GAREITECIMAN 

Oggetto: procedura negoziata sotto soglia ex artt. 36, co. 2, lett. b) e 37 del D.lgs. 50/2016 e smi per 
l'affidamento del servizio di NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI STRUTIURE 
PREFABBRICATE DA ADIBIRE AD INFO-POINT ED ACCOGLIENZA TURISTICA. Anno 2019. 
Approvazione del progetto a base di gara. 
Determinazione a contrarre ex art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016 e smi. 

IL PRESIDENTE 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento ing. Valeria CONTE, formalizzata in data 06.03.2019, con l' invio 
del Modello "gara", qui unito in copia. 

Premesso che: 
- sono in programma - come da calenda rio indicato successivamente - n. 6 approdi di altrett ante navi da crociera 
presso il porto mercantile di Taranto; 
- l'Amministrazione ha la necessità di approntare le strutture prefabbricate destinate ad ospitare gli 
operatori/espositori che garantiranno lo sbarco e la adeguata accoglienza dei turisti in situ. 

Visti : 
o il progetto redatto, nel gennaio 2019, dal progettista, geom. Daniele Etna, tecnico dell'Ente, che si compone dei 

seguenti elaborati progettua li : Capitolato speciale descritt ivo e prestazionale (CSDP), Computo Metrico (CME), 
DUVRI (DUV), Planimetria (PLA), Documentazione fotografica ubicazioni (DFU), Particolari costruttivi stand 
infopoint (PCSI), per un importo complessivo da quadro economico, di € 69.626,80, oltre IVA come per legge, 
comprensivi di € 1.286,80 per costi della sicurezza da rischio interferenziale; 

o il Modello "gara" cit. mediante il quale si chiede di avviare una procedu ra per l'affidamento del servizio di che 
trattasi e con il quale si propone di scegliere come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ex art. 95, co. 
4, lett. b) del D.lgs. 50/2016, " ... nella considerazione che il servizio e la forn itura presentano caratteristiche 
standardizzate con condizioni definite dal mercato". 

Vista la Determinazione di servizio n. 08/19 del 01.03.19, con la quale sono stati nominati RU P l' ing. Valeria CONTE e 
DEC il geom. Daniele ETNA. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 51, co. 1 del D.lgs.S0/2016, non ricorrono i presupposti per la suddivisione dell'appalto 
in lotti funzionali in quanto trattasi di attività da realizzarsi necessariamente in modo unitario da unico operatore 
economico data la specificità del servizio di che trattasi. 

Visto l'art. 26, co. 3 della L. 488/1999 e rilevato che, alla data odierna, non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad 
oggetto servizi similari a quelli che si intendono acquisire. 

Atteso che l' importo stimato del servizio in oggetto è inferiore alle soglie individuate dall'art . 35, co. l , lett. b) del 
D.lgs. 50/2016. 

Accertato che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sono presenti servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura, come da verifiche svolte per mezzo degli uffici dell'Ente (iniziativa MePA 
"Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche" /sottocategoria merceologica "STRUTIURE LOGISTICHE" ). 

Ritenuto: 
pertanto, corretto procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata sotto 
soglia, ai sensi degli artt. 36, co. 2, lett. b) e 37 del D.lgs. 50/2016, tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) sul 
MePA ex art. 1, co. 450 della L. 296/2006 che fissa il vincolo di utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 



di invitare alla procedura in oggetto tutti gli Operatori economici iscritti sul MePA nella categoria di cui 
all'Allegato 3 al capitolato d'oneri "prodotti" per l'abilitazione dei fornitori di "arredi", per FORNITURA STANO 
E SERVIZI CONNESSI OPZIONALI (pa r. 6.4.13 dello stesso allegato 3). 

Visto il capitolo Ul21/20 "Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali" inserito neii'U.P.B. 1- Titolo l "Uscite 
correnti" del Bilancio di previsione 2019, che presenta la disponibilità. 

Sentito il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L. 84/1994. 

Letti ed applicati: 
- il D.lgs. 50/2016; 
- la L. 84/1994 e smi; 
- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

Visti: 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici" (approvate da l Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 
ed aggiornate con Delibera n. 206 del 01.03.2018). 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del Presidente 
dell 'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

- la Del ibera del Comitato di Gestione n. 4/17, in data 18.04.2017, di nomina del Segretario generale 
dell 'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DECRETA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il proget to da porre a base di gara; 
3. di indire una gara per l'affidamento del servizio in epigrafe previa attivazione di una procedura negoziata sotto 

soglia, in conformità a quanto disposto dagli artt. 36, co. 2, lett. b) e 37 del D.lgs. 50/2016, tramite R.d.O. sul 
Me. P A. ex art. l, co. 450 della L. 296/2006; 

4. di invitare alla procedura gli operatori economici presenti nel MePA t ra gli iscritti nella categoria di cui 
all'Allegato 3 al capitolato d'oneri "prodotti" per l'abilitazione dei fornitori di "arredi", per FORNITURA STANO E 
SERVIZI CONNESSI OPZIONALI (par. 6.4.13 dello stesso allegato 3); 

S. di scegliere, quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ex art. 95, co. 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 
ricorrendone i presupposti giu ridici e di fatto, così come indicato nel CSDP (lett. b), art. 9); l'esame della 
documentazione amministrativa e la valutazione delle offerte economiche, pertanto, awerrà a cura di un 
Seggio di gara composto da personale interno all'Ente, dotato di adeguato livello di competenza nel settore dei 
CC.PP. e presieduto dal RUP della procedura; 

6. che i concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requ isiti di partecipazione: 
• assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e smi; 
• non aver assunto alle proprie dipendenze personale già dipendente della SA che abbia esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto della SA medesima nei tre anni antecedenti la data della lettera di invito (art. 
53, co. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e smi come introdotto dall'art. l della L. 190/2012); 

• iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrent i stabiliti in altri paesi della U.E. per attività 
inerente al servizio in oggetto (rif. CPV 39154100-7, FORNITURA STANO E SERVIZI CONNESSI OPZIONALI}; 

7. di individuare quali elementi essenziali del contratto: 
a) oggetto sintetico dell'affidamento: noleggio, montaggio e smontaggio di strutture prefabbricate 

destinate ad ospitare gli operatori/espositori che parteciperanno alle operazioni di sbarco ed 
accoglienza dei turisti, in occasione dell'approdo nel porto mercantile di Taranto di navi da crociera, in n. 
6 diverse giornate. Le strutture di che trattasi sono di 2 tipi: t ipo "A" (tendostruttura) e "B" (gazebo), 
così come descritte nell'art. l del CSDP; 

b) tempistica di esecuzione del contratto: il calendario degli approdi delle navi è il seguente: 
30.04.2019 (A}, 16.05.2019 (A}, 27.06.2019 (A), 17.08.2019 (A), 17.10.2019 (A), 26.10.2019 (B). Le 
attività di montaggio delle strutture (d i t ipo A e B) dovranno essere completate entro il giorno feriale 
precedente a quello di approdo; lo smontaggio dovrà iniziare immediatamente dopo la partenza ed 
essere portato a termine entro le prime ore del mattino del giorno successivo; 

c) importo complessivo della procedura: € 69.626,80, olt re IVA come per legge, comprensivi di € 1.286,80 
per costi della sicurezza da rischio interferenziale; 

d) forma del contratto: documento di stipula generato dal MePA; 

Pagina 2 di 3 



Il Presidente  
prof. avv. Sergio Prete (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 23.04.2019 


